
24  diário oficial Nº 35.066 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento a servidora Maria das 
Graças dos Santos Ferreira, matrícula nº 5795060/2, ocupante do cargo de 
Enfermeira, lotada na Gerência de Triagem de Doadores, por falecimento 
da sua genitora, no período de 18 a 25 de julho de 2022, nos termos do 
art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
HEMOPA - Pará, 02 de agosto de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 835059

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 858/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 01 de agosto de 2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2022/955057 que versa sobre o requerimento 
de distrato do servidor Marcus Dimitri Pontes De Oliveira;
RESOLVE:
– Distratar, a pedido, o (a) servidor (a) Marcus Dimitri Pontes De Oliveira, 
matrícula nº 5941431/3 do cargo de Médico, lotado (a) na Gerência de 
Hemovigilância e Supervisão desta Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de agosto de 2022.
– Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 01 de agosto de 2022.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 835101

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 862/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 02 de agosto de 2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Lei Complementar nº 077 de 28/12/2011, artigo 2º;
Considerando o término do prazo do contrato da servidora Telma Suanne 
Rocha Dos Santos Ribeiro;
RESOLVE:
– Distratar, o (a) servidor (a) Telma Suanne Rocha Dos Santos Ribeiro, 
matrícula nº 5908079/3 do cargo de Assistente Social, lotado (a) na Co-
ordenação do Hemocentro Regional de Santarém desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 13 de julho 
de 2022.
– Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 02 de agosto de 2022.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 835098

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2022, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo Administrativo 2021/525546 - Pregão Eletrônico nº 029/2022 
- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO 
DE MOBILIÁRIO CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF PARA ATENDER OS 
SETORES DA ÁREA TÉCNICA DO HEMOCENTRO REGIONAL DE MARABÁ.
GRUPO ÚNICO (ITENS: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 e 13) – Empresa: 
W. R DE OLIVEIRA SER INDUSTRIA E COMERCIO – CNPJ: 16.550.802/0001-
05, com proposta no valor de R$ 89.999,72 (Oitenta e nove mil novecentos 
e noventa e nove reais e setenta e dois centavos)
Os autos do Processo Administrativo Nº 2021/525546 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 02 de agosto de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 834983

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2022NE02045 - PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/476280- DISPENSA DE LICITAÇÃO.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: A L PAES BOULHOSA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ nº: 02.965.642/0001-50, com sede na Praça Carneiro 
da Rocha 919, Loja 03, Cidade Velha, Belém-Pará. CEP: 66020-160, nes-
te ato representada por seu representante legal Ana Lucia Paes Boulho-
sa, portador da Cédula de Identidade nº: 1519771 PC/PA, CPF/MF sob o 
nº081.070.682-20, doravante denominada CONTRATADA.

DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO CONFECCIO-
NADO EM MADEIRA MDF PARA ATENDER O SETOR DE COLETA DA ÁREA 
TÉCNICA DO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL, LOCALIZADO NO 
MUNICÍPIO CASTANHAL, CONFORME DESCRITO NESTE TERMO REFERÊNCIA.
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza de Despesa: 44905200
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 3.840,00 (três 
mil oitocentos e quarenta reais).
DO FISCAL: Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei nº 8.666/93, o ob-
jeto deste contrato será acompanhado e fiscalizado pela Servidora Rebeca 
Guerra Trindade, Gerente de Infraestrutura, lotada na gerência de infraes-
trutura (GEINE), da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 15/07/2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Taissa Vieira Amador – DAFIN
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 834958

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 419, DE 27 DE JULHO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto Governa-
mental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 de 31/01/2022.
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/937814.
RESOLVE:
REMOVER, em comum acordo, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lo-
tado(a) no(a) Comissão Permanente de Licitação – CPL para o(a) Gabi-
nete do Diretor Presidente, retroagindo seus efeitos a 04/07/2022 com 
permanência da Gratificação de Tempo Integral – GTI, por necessidade 
de serviço.

MATRÍCULA NOME CARGO

5148111/4 ROSEMARY TELES BRITO AUXILIAR ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 834925
PORTARIA Nº 421, DE 02 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
PAE: 2022/925727.
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral do servidor abaixo relacionado, 
com percentual fixado em 60% (sessenta por cento), incidente sobre o 
vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

5963615/1 JOSE RAFAEL LIMA MATOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/08/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 835293
PORTARIA N° 425 DE 02 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 
34.848 de 31.01.2022,
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da PORTARIA N° 80 de 04/02/2021, publicada no DOE 
n° 34.485/08.02.2021, com Errata no DOE n° 34.706/22.09.2021, que 
designou servidores para compor a Comissão de Avaliação de Documentos 
do Prontuário do Paciente, e
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
PERMANENTE DE REVISÃO DE PRONTUÁRIOS E AVALIAÇÃO DE DOCUMEN-
TOS, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até 
ulterior deliberação.


